УИД 16RS0002-01-2023-000283-20

Дело №1-57/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 октября 2023 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Нурлатского районного суда Республики Татарстан, исполняющей обязанности судьи Аксубаевского районного суда Республики Татарстан Никитиной А.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Аксубаевского района Республики Татарстан ФИО4 

подсудимого ФИО1,

защитника Прончатовой С.Н., представившей удостоверение . . . и ордер . . .,

при секретаре Ильиной И.В. 

а также потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, . . ., ранее судимого:

1. 2 марта 2011 года Лениногорским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 2 ноября 2018 года по отбытию наказания;

2. 16 июня 2020 года Лениногорским городским судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 15 июня 2022 года по отбытию наказания;

3. 10 октября 2022 года Лениногорским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 314.1 УК РФ, на основании статьи 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

8 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» № 3223 ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: . . ., реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, имея корыстную цель, направленную на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа с алкогольными напитками, умышленно, тайно похитил одну бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литров, стоимостью 523 рубля 62 копейки и одну бутылку водки «Тундра», объемом 1 литр, стоимостью 544 рубля 89 копеек, всего на общую сумму 1068 рублей 51 копейка, спрятав их в рукава надетой на нем куртки.

Далее, ФИО1, не намереваясь оплачивать товар, проследовал по торговому залу в сторону выхода из помещения магазина «Пятерочка», однако его действия стали очевидны сотруднику магазина администратору Потерпевший №1, которая остановила ФИО1 и с целью пресечения хищения, потребовала показать содержимое надетой на нем куртки. Тем временем ФИО1, 8 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, находясь между кассой №2 и кассой №3 магазина «Пятерочка» № 3223 ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: . . ., в целях реализации преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, игнорируя законные требования администратора магазина Потерпевший №1 вернуть похищенное, и пытавшейся задержать его, толкнул левой рукой в область левого предплечья сотрудника магазина Потерпевший №1, и с похищенными продолжил движение к выходу из магазина, затем убежал в направлении магазина «Любимый» по . . ., то есть открыто похитил одну бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литров, стоимостью 523 рубля 62 копейки и одну бутылку водки «Тундра», объемом 1 литр, стоимостью 544 рубля 89 копеек, всего на общую сумму 1068 рублей 51 копейка, причинив ООО «АГРОТОРГ» имущественный ущерб на общую сумму 1068 рублей 51 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал, суду показал, что 8 марта 2023 года, в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: . . ., со стеллажа похитил бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литров, бутылку водки «Тундра», объемом 1 литр, спрятав их в рукава надетой на нем куртки. Его остановила сотрудник магазина Потерпевший №1, которая потребовала показать содержимое надетой на нем куртки. Понимая, что его действия стали очевидны, толкнул левой рукой в область левого предплечья Потерпевший №1, продолжил движение к выходу из магазина, затем убежал в направлении магазина «Любимый». Похищенное изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что работает администратором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: . . .. 8 марта 2023 года, примерно в 11 часов обратила внимание на ФИО1, находившегося в магазине в состоянии алкогольного опьянения, в рукавах куртки которого находились предметы. Когда ФИО1 направился в сторону выхода из магазина «Пятерочка». Она остановила его между кассами №2 и №3 и попросила показать, что у него в куртке. В ответ на ее требования, ФИО1 левой рукой оттолкнул ее в левое предплечье и быстрым шагом удалился в сторону выхода из магазина. Она побежала следом за ним, и вновь потребовала, чтобы он показал, что прячет в своей куртке. ФИО1 на ее требования не реагировал, выбежал из здания с похищенным товаром и свернул в сторону магазина «Любимый». О краже сообщила в полицию. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», было установлено, что ФИО1 со стеллажа похитил одну бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л, стоимостью 523 рубля 62 копейки (без учета НДС), одну бутылку водки «Тундра» объемом 1,0 л, стоимостью 544 рубля 89 копеек (без учета НДС). Действиями ФИО1 магазину «Пятерочка» был причинен материальный ущерб на сумму 1068 рублей 51 копейка. 

Показаниями представителя потерпевшей ФИО11, работающей директором магазина «Пятерочка» № 3223 ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: . . .. 8 марта 2023 года администратор магазина Потерпевший №1 позвонила и попросила ее помочь оформить ей документы, так как был установлен факт совершения кражи. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» ей стало известно, что 8 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут из магазина ФИО1 похитил со стеллажа одну бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л и одну бутылку водки «Тундра» объемом 1,0 л, которые спрятал в подмышечную область своей куртки. При попытке ФИО6 выйти из магазина, его пыталась остановить Потерпевший №1 Однако ФИО1 оттолкнул ее левой рукой и быстрым шагом вышел из магазина, просьбу Потерпевший №1 показать содержимое куртки он не исполнил. Общая сумма причиненного ущерба составляет 1068 рублей 51 копейка без учета НДС. Коньяк «Лезгинка» и водка «Тундра» были изъяты сотрудники полиции при осмотре места происшествия.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и подтвердившей свои показания, данные в ходе следствия о том, что проживает с ФИО1 7 марта 2023 года она уехала в . . .. С ФИО1 они постоянно были на связи. 8 марта 2023 года поняла, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После 11 часов ФИО1 перестал отвечать на телефонные звонки. Примерно в 17 часов ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 находится в отделе полиции. 10 марта 2023 года ФИО1 приехал в . . . и рассказал ей о том, 8 марта 2023 года, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Пятерочка», похитил бутылку коньяка «Лезгинка» и бутылку водки «Тундра», которые спрятал в рукава своей куртки надетой на нем. Однако его заметили сотрудники магазина и попытались остановить. Он не стал останавливаться и оттолкнул сотрудника, после чего вышел из магазина (т.1, л.д.106- 107). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что в марте 2023 года работала в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: . . .. 8 марта 2023 года, примерно в 11 часов заметила в магазине возле стеллажей с алкогольной продукцией ФИО1, находившегося в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он держал в руке бутылку водки. Увидев, что она смотрит в его сторону, положил бутылку водки обратно на стеллажи и отошёл в сторону. В этот момент ее вызвали на кассы самообслуживания. Через несколько минут покупатель сообщил ей, что пьяный мужчина прячет в рукава надетой на нем куртки спиртные напитки. Сотрудниками магазина была вызвана Потерпевший №1 Позже от сотрудников магазина узнала, что Потерпевший №1 попыталась остановить ФИО1 и потребовала его показать, что он прячет в рукавах своей куртки, на что он оттолкнул Потерпевший №1 и покинул магазин с двумя похищенными бутылками спиртного (т.1, л.д.108-109). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что в марте 2023 года работала продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», по адресу: . . . 8 марта 2023 года, примерно в 11 часов в магазин вошел ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, проследовал к отделу с алкогольной продукцией. Во время работы обратила внимание, что ФИО1 стоял в отделе с алкогольной продукцией и держал в руке бутылку водки «Тундра» объемом 1 литр. Через некоторое время увидела как ФИО1 направляется в сторону кассы. Она попросила сотрудников магазина вызвать администратора Потерпевший №1 Они с Потерпевший №1 заметили, что в рукавах куртки, в которую был одет ФИО1, находятся предметы, которые заметно выпирали. Когда ФИО1 направился в сторону выхода, Потерпевший №1 остановила его и потребовала показать, что он прячет в рукавах своей куртки. ФИО1 вел себя агрессивно, грубо ответил и, оттолкнув ее левой рукой от себя, быстрым шагом вышел из магазина. Потерпевший №1 пошла следом за ним, при этом требовала его показать, что он прячет в рукавах надетой на нем куртки. Затем Потерпевший №1 сообщила в полицию о случившемся (т.1, л.д.110-111). 

Телефонным сообщением Потерпевший №1 в ОМВД России по Аксубаевскому району от 8 марта 2023 года (т.1, л.д.16), из которого следует, что 8 марта 2023 года, в 11 часов 13 минут неустановленный мужчина из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: . . ., похитил алкогольные напитки. 

Заявлением Потерпевший №1 в ОМВД России по Аксубаевскому району от 8 марта 2023 года (т.1 л.д.17), в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 8 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 11 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 3223 ООО «Агроторг», по адресу: . . ., с применением насилия в отношении нее, открыто похитил алкогольную продукцию: коньяк «Лезгинка» объемом 0,5л стоимостью 523 рубля 62 копейки и водку «Тундра» объемом 0,7 л стоимостью 544 рубля 89 копеек без учета НДС, всего на общую сумму 1068 рублей 51 копейка. 

Заявлением директора ООО «Агроторг» ФИО11 в ОМВД России по Аксубаевскому району от 8 марта 2023 года (т.1 л.д.18), в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 8 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 11 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: . . ., с применением насилия в отношении администратора магазина Потерпевший №1, открыто похитило одну бутылку водки «Тундра» 1 л и одну бутылку коньяка «Лезгинка» 0,5 л на общую сумму 1709 рублей 98 копеек с НДС, на сумму 1068 рублей 51 копейку без НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

Протоколом осмотра места происшествия от 8 марта 2023 года с фототаблицей к нему ( т. 1, л.д.19-22), в ходе которого пролизведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» № 3223, по адресу: . . . С места происшествия изъятоптический диск DVD-RW с 4 видеофайлами.

Протоколом осмотра места происшествия от 8 марта 2023 года с фототаблицей к нему (т. 1 л.д.23-27), в ходе которого в холле здания ОМВД России по Аксубаевскому району, по адресу: . . ., у ФИО1 изъяты куртка болоньевая с капюшоном, шапка вязаная мужская, брюки мужские, одна бутылка коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л, одна бутылка водки «Тундра» объемом 1,0 л.

Справкой о стоимости товара ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» № 3223 от 8 марта 2023 года (т.1, л.д.38), согласно которой стоимость бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л составляет 849 рублей 99 копеек (с учетом НДС) и 523 рубля 62 копейки (без учета НДС), стоимость бутылки водки «Тундра» объемом 1,0 л составляет 859 рублей 99 копеек (с учетом НДС) и 544 рубля 89 копеек (без учета НДС).

Справкой об ущербе от 8 марта 2023 года, выданной магазином «Пятерочка» №3223 ООО «Агроторг» (т.1, л.д.39) о том, что в результате совершения хищения товара 8 марта 2023 года неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», по адресу: . . ., ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1068 рублей 51 копейка без учета НДС.

Инвентаризационным актом . . . от 8 марта 2023 года (т. 1, л.д.40) согласно которому по состоянию на 8 марта 2023 года выявлена недостача товара в магазине «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ» по адресу: . . . одной бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л и одной бутылки водки «Тундра» объемом 1,0 л.

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2023 годас фототаблицей к нему (т.1, л.д. 112-123), в ходе которого подозреваемый ФИО1 на месте рассказал и показал об обстоятельствах совершения хищения 8 марта 2023 года одной бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л, одной бутылки водки «Тундра» объемом 1,0 л, из магазина «Пятерочка».

Протоколом осмотра предметов от 7 июня 2023 года с фототаблицей к нему (т.1, л.д.119-123), в ходе которого осмотрены бутылка коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л, бутылкаводки «Тундра» объемом 1,0 л, куртка мужскаяна молнии черного цвета с капюшоном, шапка вязаная черного цвета, мужские брюки камуфляжной расцветки.

Протоколом осмотра предметов от 17 июня 2023 года с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 132-141), в ходе которого осмотрен оптический диск с фрагментами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № 2332 ООО «АГРОТОРГ» от 8 марта 2023 года.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана.

Действия подсудимого ФИО1 суд переквалифицирует с п. «г» части 2 статьи 161 УК РФ на часть 1 статьи 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, исключив из обвинения квалифицирующий признак «совершенный с применением насилия, не опасного для здоровья», как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. Как показала в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1, в результате толчка подсудимого физической боли она не почувствовала.

Согласно п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» от 27.12.2002 N 29 (ред. от 15.12.2022) под насилием, не опасным для жизни или здоровья (п. «г» части второй статьи 161 УК РФ) следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных, с причинением потерпевшему Физической боли либо с ограничением его свободы 9 связывание рук, применение наручников, оставление в закрытом помещении и др). 

По настоящему уголовному делу таких фактов не установлено. 

При назначении наказания суд в соответствии с положениями статьи 6 УК РФ и статьи 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его отношение к содеянному, все конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Потерпевшая Потерпевший №1 и представитель потерпевшего ФИО11 не настаивали на строгом наказании виновного.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление в период отбывания условного наказания, по месту жительства, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксубаевскому району ФИО7, ОУУП и ПДН ОМВД России по Лениногорскому району ФИО8 характеризуется посредственно, по месту прежнего отбывания наказания характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра, а также терапевта ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ», а также у врача психиатра, инфекциониста ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ», в филиале ГАУЗ «РКПД «Лениногорский ПТД», в филиале ГАУЗ РККВД «Лениногорский КВД», не состоит, состоит на учете у врача нарколога ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ». 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние, возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем изъятия похищенного, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1

В соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, суд признаёт отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данное состояние способствовало совершению ФИО1 указанного преступления, что признается и не оспаривается самим подсудимым. Суд принимает во внимание обстоятельства совершения ФИО1 преступления под воздействием алкоголя, способствующего содеянному, определившего характер посягательства и наступившие последствия.

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для применения к ФИО9 статьи 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для снижения категории преступления в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, иные данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд считает возможным назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от 10 октября 2022 года с учётом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, и личности виновного, суд считает возможным сохранить и исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осуждённых, периодически, 1 раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксубаевскому району:

- бутылку коньяка «Лезгинка» 0,5 л, бутылку водки «Тундра» 1,0 л, - возвратить ООО «АГРОТОРГ»;

- куртку болоньевую с капюшоном, черную вязаную шапку мужскую и мужские брюки камуфляжной расцветки, - возвратить ФИО9;

- оптический диск DVD-RW с 4 видеофайлами, - оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения дела.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от 10 октября 2022 года сохранить и исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с защитником по соглашению либо ходатайствовать о назначении ему адвоката за счет средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись.

Копия верна: судья А.В. Никитина